
F.áe***taE*Eq kv*{Eéák*va*atý*fu c-ř*1Ý*El'a }* *3$**h****fuým px"*fu3cÍsve*r"a,t

*.ga#*h* ěkecBstv{" J*dg"as}$ e ycŤ**ffimstí- }*k tut* gá€eeaei *;**teč*ě
ťeěÉt, je pe tr;* rea**ie}W"* k*p"t"*&*ig"ts}t"'xíte*9.ž* gřttťéím" PE:čí€a ** s tím*,
ž* stcjrlcntE k*t-*dmg"' xár*"**# 6*řl *tu**Éro pn***vat ata pEniý z"swae*k,
a tey v#tĚqm*a; v a*kěa*r.tí q:a *t**cáE""{ *Eq*$g. s peldst*trzým r*x#í*
ý**iral á**Í"pt* studájcaÉgfu gm*žn:*stí e.ayní přÉ*fu;áeÉ F*ďag*gi*kaá
ťaHcuEta fl.$rtáur*n.zÉtg K*ráeury v Fraa*.

sBaagt*čgeě prmďesexá *ĚagdEmr.ga

Je známo, Že určitá část absolventů
pedagogických faku|t, tedy těch, kteřÍ
studova|i v prezenční formě studia, učit
nikdy nejde nebo v průběhu prvních
tří |et praxe ze ško|ství odchází. Nao-
pak většina abso|ventů studia v jeho
kombinované formě do Ško| nastupuje
nebo v nich jiŽ jako kva|ifikovaní učite|é
i nadá|e zůstávají. ,,Se zájmem o výuku
kombinovaného studia máme dobré
zkuŠenosti. Díky ve|kému počtu zájem-
ců můŽeme vybírat kva|itní studenty.
Jde o |idi z praxe, kteří kantořinu oprav-
du chtějí vykonávat. Většinou vědí,
co chtějí dě|at a proč, a proto k|adou
zasvěcené otázkv',, uvádí JANA KRo-
pÁČt<ovÁ, proděkanka pro studium,
a pokračuje: ,,Zároveň je tento způsob
vzdě|ávání obohacující i pro nás, pro-
toŽe můŽeme bezprostředně s|edovat,
co ško|ský terén aktuá|ně potřebuje. Na
tyto potřeby pak |épe reagujeme..

Zatímco typický pos|uchač prezenč-
ního studia je mladý č|ověk ko|em dva-
ceti |et věku' běŽného studenta kom-
binovaného studia jiŽ tak jednoduše
charakterizovat ne|ze. Zá|eŽí oředevŠím
na tom, jaký obor daný jedinec studuje.
Za\ímco v baka|ářském studijním obo-
ru Vychovate|ství studují Ženy i muŽi
nejčastě1 středního věku' o baka|áře
v oboru Sko|ský management přirozeně
jeví zEem uchazeči různých věkových
kategorií, kteří často pracují ve vedou-
cích funkcích rezodu ško|stvÍ a mqí jiŽ
absoIvované vysokoŠkoIské studium.

''V dobíhajícím pětiIetém kombinova-
ném studiu předŠko|ní pedagogiky stu-
dova|y převáŽně Ženy středního věku,
větŠinou učite|ky v mateřských ško|ách
s dlouholetou praxi, mnohdy navic ve
funkci ředite|ky. Tyto naŠe absolventky
pak občas přecházejí i do da|ších ob|as-
tí ve Ško|ství, napřík|ad pracují v ČŠt,..
informuje J. Kropáčková.

Je pochopite|né, že na konečné s|o-
Žení nového Spektra otevíraných oborů
v kombinované formě mě| k|íČový v|iv
zájem o jejich studium. ,,Pozorně jsme
monitorova|i poptávku, konkrétně časté

te|efonáty zájemcŮ, kteří se dotazova-
|i na to, zda nebudeme otevírat určitý
obor v kombinované formě. Díky ve|ké
nabídce kurzů ce|oŽivotního vzdě|ávání
mají jednot|ivé katedry reá|ný přeh|ed
o ooŽadavcích Ško|ského terénu. Da|-
Ším h|ediskem by|y moŽnosti jednot|i-
vých katede1 jejich personá|ní kapacity
a vůbec podmínky, které je nutné sp|nit
oro získání akreditace.',

W mafoíď*e }sac,ě { přármď*v#dtta$
*fu*nS

V přijímacím řízení do prezenční i do
kombinované formy studla jsou na ucha-
zeče k|adena sice stejná kritéria, přesto
nejde o zkoušku totoŽnou, tedy zamě-
nite|nou. Pokud tedy někdo chce zkusit
Štěstíjak v kombinované, tak v prezenč-
ní formě studia, musí abso|vovat obě
samostatná přijímací řízeni.,,Napřík|ad
u UčiteIství 1. stupně zohIedňujeme
u zájemců ijejich dosavadní pedagogic-
kou praxl, kterou pak v rámci přijímacího
řízení bonifiku1eme. Stejné je to i s kurzy
ce|oŽivotního vzdě|ávání.,' Nutno dodat,
Že v přijímacím řízení pro nás|edující
akademický rok se u vybraných oborů
od přijímací zkoušky upouští. (Lhůta pro
podání přih|áŠek ke studiu by|a stanove-
na do 30. dubna, přijímací řízení proběh-
ne během června. Podrobnosti zájemci
naleznou na www.pedf .cuni.cz/.)
Z baka|ářských studijních oborů

v kombinované Íormě studia se nově
otevírají Učite|ství pro mateřské ško|y,
Učite|ství praktického vyučování a od-
borného výcviku a pak také dvouoboro-
vé studium Specia|izace v pedagogice
v něko|ika oborech, jako napřík|ad Infor-
mační techno|ogie, Technická a inÍor-
mační výchova, Matematika, Bio|ogie,
Chemie, Výchova ke zdraví či Peda-
gogika; pro toto studium jsou vypsané
dvouoborové kombinace. Podstatnou
část tedy tvoří přírodovědné nebo na
techniku zaměřené obory. Zájem ucha-
zečů v orezenčním studiu a|e o ně stá|e
k|esá. ,,TěŽko řici, jaký zájem budou mít
uchazeČi o kombinovanou formu studia'
Máme a|e informace z terénu. Že učite-

da
TEXT: IUKAS DOUBRAUA

zž:' 
=z'--9z'z?

a=.... r'ž ' é

:+' é.EE

,'
?;

4 :,';i ),':.

AE

|é potřebujízÍskat kva|ifikaci i pro výuku
přírodovědných předmětů...

e#€sÉf s* wr* m*Ét*ř* gaEx€ete*Ěá

Magisterské pěti|eté studium v jeho
kombinované formě |ze nyní studovat
v oboru Učite|ství ]. stupně, v nabídce
faku|ty je i dvouletý navazující magister-
ský obor Pedagogika předško|ního věku.
Nově nyní přibudou navazující magister-
ské programy v oborech Speciá|ní peda-
gogika, Management vzdě|ávání ajedno--
oborové studium Učite|ství oro ZS a SS
oboru Matematika a oboru Biologie.

,,V navazujícím magisterském stupni
studia otevíráme zatím orvní dva učite|-
ské obory i v kombinované formě' po-
stuoně se budeme snaŽit nabídku uči-
te|ských oborů v této formě rozŠiřovat,..
vysvětIuje proděkanka.

Nově otevřené obory v magisterském
studiu tedy jiŽ navazují i v kombinované
formě na Žádané obory V baka|ářském
stupni. Napos|edy by|o do baka|ářské-
ho cyk|u oboru Speciá|ní pedagogika
přijato bezmá|a 60 studentů, zatímco
počet zájemců by| téměř šestinásobný.
Sko|ský management moh|o zase začít
studovat přes 90 zá1emcŮ z více než
dvou Set Šedesáti.

U nově otevřených baka|ářských obo-
rů v kombinované formě je teoretická
moŽnost, Že neŽ jejich studenti abso|vu-
1í, bude u někteých z těchto oborů ote-
vřeno i navazující magisterské studium.
Pokud ne, mají pak abso|venti, chtějicí
ve studiu daného oboru i nadá|e ookra-
čovat, jedinou moŽnost, a to nastoupit
do prezenčního studia. Jejich pravdě-
podobný zájem se dá předpok|ádat tím
spíŠe, Že tito mnohdy jiŽ učite|é z praxe
potřebují získat p|nou kva|ifikaci, a tou
je pochopite|ně jen magisterské studi-
um. Mohou ho vŠak i v prezenční formě
nadá|e zv|ádat oři zaměstnání?

,'MoŽné to je, byt'komp|ikovaně. UŽ
dnes někteří studenti prezenční formy
napIno pracují a ještě mají i rodiny. Pře-
devším tedy jde o individuá|ní schop-
nosti a moŽnosti daného jedince. Fak-
tem a|e také je, Že u někten/'ch oborů
je spojení prezenční formy studia se
zaměstnáním na p|ný úvazek takřka ne-
reá|né. Učast na ořednáŠkách sice není
povinná v Žádném z oborŮ, a|e cvičení
v někteých z nich |ze jen těŽko zv|ád-
nout distančně, napřík|ad u jazyků.
Prakticky vy|oučeno je to třeba v chemii
u |aboratorních pokusů. I přes vytvoře-
ní individuá|niho studijního p|ánu musí
tak část výuky studenti někteých obo-
rů abso|vovat prezenčně. Samozřejmě
i v kombinované formě se studenti mu-
sejí na tato cvičení sejít' a|e ve speciá|ně
vymezeném čase. |deá|ní by samozřej-
mě bylo mít nedě|ené pěti|eté studium,
včetně kombinované formy. Jsme a|e
oovinni resoektovat realitu strukturova-
ného studia.,.

učitelské noviny 14 /2010


